REQUERIMENTO Nº 00101/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, vem respeitosamente, requerer que,

após aprovado em plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito

Municipal, solicitando que o mesmo viabilize a elaboração de um Projeto de

Lei, atribuindo o nome da Avenida que sai do Trevo do Posto Milena (BR 153),

no sentido TO 080 (Paraíso a Palmas), de AVENIDA MARIELLE FRANCO.

Marielle Franco era Vereadora do Rio de Janeiro, e teve a vida ceifada por

defender as minorias; por ser uma voz forte em defesa da ética e da eficiência na

política; por ser uma mulher cidadã, negra e ativista que não se calava diante dos

desafios. Uma mulher nobre de coração valente e ao mesmo tempo bondoso, que

merece esta justa homenagem.

Gabinete do Vereador, 27 de março de 2019.

Beto da Goiás      Josefa Araújo

Vereador – SD        Vereadora- MDB